江西华伍制动器股份有限公司

2022 年度财务决算报告

2022 年，在江西华伍制动器股份有限公司（以下简称“公司”）董事会的

领导下，在管理层以及全体员工的共同努力下，公司业绩保持平稳发展。现将公

司 2022 年度财务决算情况汇报如下：

一、2022 年度财务报表的审计情况

    公司 2022 年度财务报表已经大华会计师事务所审计，并出具了大华审字

[2023]001840 号标准无保留意见的审计报告。

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）资产负债情况

1、资产情况

截至 2022 年 12 月 31 日,公司资产总额为 384846.53 万元,较上期末增长

1.27%。其中流动资产增长 1.27%,非流动资产增长 1.29%。主要情况为：

货币资金余额比上期末减少 18509.48 万元，减幅为 21.68%，主要系报告期

公司生产所需资金增加、固定资产投资、分红、对子公司投资所致。

应收票据余额比上期末增加 7881.90 万元，增幅为 33.60%，系报告期公司

现金流充裕，应收票据持有到期未贴现，降低财务费用所致。

应收账款余额比上期末增加 13690.15 万元，增幅为 17.63%，系报告期安德

科技客户付款方式变动导致账期拉长所致。

预付款项余额比上期末增加 704.61 万元，增幅为 32.67%，主要系公司生产

经营正常变动所致。

其他应收款余额比上期末减少 22.60 万元，减幅为 0.53%，主要系公司生产

经营正常变动所致。

存货余额比上期末增加 1685.28 万元，增幅为 2.66%，主要系公司生产经营

正常变动所致。

长期股权投资余额比上期末减少 547.49 万元，减幅为 19.89%，系公司子公

司收购芜湖市金诚阀门管件公司合并抵销 680 万元，公司联营企业按权益法确认

的投资损益 132.51 万元。

其他非流动金融资产余额比上期末增加 17.97 万元，增幅为 0.53%，系被投

资单位北京中证焦桐投资基金（有限合伙）报告期盈利所致。

固定资产余额比上期末增加 14661.96 万元,增幅为 40.17%,主要原因：一是

报告期通过购置、建造等方式新增固定资产5576.29万元在建工程转固11748.11

万元；二是报告期计提折旧 6743.53 万元；三是公司处置和报废固定资产净值

439.88 万元。

在建工程余额比上期末减少 8172.12 万元,减幅为 58.02%,主要原因是子公

司四川安德科技有限公司在建工程转固 4049.78 万元、子公司长沙天映航空装备

有限公司在建工程转固 6986.15 万元。

无形资产余额比上期末增加 1770.92 万元,增幅为 11.88%,主要原因是子公

司长沙天映航空装备有限公司土地使用权增加 2227.67 万元。无形资产摊销增加

1084.26 万元。

商誉余额比上期末减少 2190.15 万元，原因是公司报告期对收购子公司华伍

轨道交通装备（上海）有限责任公司股权形成的商誉计提减值准备 1076.05 万元；

对收购子公司长沙天映航空装备有限公司股权形成的商誉计提减值准备

1219.37 万元。子公司芜湖金贸收购芜湖市金诚阀门管件有限公司股权形成商誉

增加 105.27 万元。

长期待摊费用余额比上期末减少 32.08 万元,减幅为 13.62%,主要系报告期

费用摊销减少所致。

其他非流动资产余额比上期末减少 4427.41 万元,降幅为 59.13%,主要系公

司预付设备款及土地款减少所致。

2、负债情况

截至 2022 年 12 月 31 日,公司负债总额 150964.17 万元，较上期末增加

1052.58 万元,增长 0.70%。其中：

短期借款余额比上期末减少 16857.44 万元，减幅为 23.08%。其中母公司报

告期末比上期末减少 10186.58 万元，子公司江西力华科技发展有限公司报告期

末比上期末减少 1,000 万元，子公司长沙天映航空装备有限公司报告期末比上期

末减少 3,000 万元。

应付票据余额比上期末增加 5068.08 万元，增幅为 40.48%，主要系母公司

调整对供应商付款方式，报告期末比上期末增加 5071.33 万元所致。

应付账款余额比上期末减少 862.43 万元，减幅为 2.97%，主要系公司生产

经营正常变动所致。

应交税费余额比上期末增加 750.06 万元，增幅为 24.60%，主要系公司生产

经营正常变动所致。

其他应付款余额比上期末增加 2859.33 万元，增幅为 145.96%，主要系公司

供应链借款及非金融机构借款增加 3160.82 万元。

一年内到期的非流动负债余额比上期末减少 2567.65 万元，减幅为 27.26%，

主要系母公司一年内到期的非流动负债报告期末比上期末减少 5936.49 万元。

其他流动负债余额比上期末减少 6582.48 万元，减幅为 49.14%，主要系报

告期母公司其他流动负债余额比上期末减少 7885.55 万元。

长期借款余额比上期末增加 22250 万元，主要系母公司更换银行流贷期限，

将一年期流贷变为三年期流贷，长期借款增加 20250 万元所致。

长期应付款余额比上期末减少 1418.09 万元，减幅为 91.46%，主要系公司

报告期部分融资租赁合同到期归还并且未新增融资租赁贷款所致。

(二)股东权益情况

单位:元

项目 2022 年 12 月 31日 2021 年 12 月 31日 同比增减

股本 420,090,164.00 420,090,164.00 0

资本公积 1,121,441,489.79

1,121,531,281.25 -89,791.46

减：库存股 27,302,774.89

0 27,302,774.89

其他综合收益 -8,960,649.49

-8,954,411.33 -6,238.16

盈余公积 79,778,491.24

68,969,773.06 10,808,718.18

未分配利润 554,395,485.57

517,052,570.28 37,342,915.29

归属于母公司所有者权益合计 2,139,442,206.22

2,118,689,377.26 20,752,828.96

少数股东权益 199,381,347.02

182,244,782.63 17,136,564.39

股东权益合计 2,338,823,553.24

2,300,934,159.89 37,889,393.35

其他综合收益报告期末比上期末减少 0.62 万元，主要系其他权益工具投资

公允价值变动减少 0.62 万元所致；盈余公积报告期末比上期末增加 1080.87 万

元，系报告期实现的净利润计提 10%的盈余公积所致；未分配利润报告期末比上

期末增加 3734.29 万元,归属于母公司所有者权益报告期末比上期末增加

2075.28 万元。

(三)经营情况

2022 年度公司营业收入 144624.37 万元，与上年合并报表相比增加 1077.52

万元，增长 0.75%；2022 年度公司净利润 9000.06 万元，与上年合并报表相比净

利润减少 5728.97 万元，下降 38.90%。报告期公司全员共同努力抓紧生产，集

中力量稳定主营业务，实现主营业务收入142133.96万元，其他业务收入2490.41

万元。子公司芜湖金贸流体科技股份有限公司报告期营业收入 21996.48 万元，

较上年同期增长 3.02%；全年实现净利润 1008.86 万元，较上年同期下降 44.81%。

子公司四川安德科技有限公司报告期营业收入 18347.92 万元，增长 19.52%，实

现净利润 3046.49 万元，较上年同期下降 21.50%。子公司长沙天映航空装备有

限公司报告期营业收入 3654.32 万元，较上年同期下降 33.06%，实现净利润

-2047.97 万元，较上年同期减少 2418.35 万元。

期间费用变化原因具体分析如下:

销售费用报告期比上年同期下降 697.59 万元，降幅 7.11%，主要原因是报

告期销售相关差旅费用下降所致。

管理费用报告期比上年同期增加 505.70 万元，增幅 5.75%，主要原因是报

告期员工工资小幅上涨所致。

研发费用报告期比上年同期减少 5.08 万元，增幅 0.08%。原因是报告期公

司研发投入与往年投入相当。

财务费用报告期比上年同期减少 2610.89 万元，减幅 48.06%。主要原因是

报告期采用更科学的融资方式，融资利率降低所致。

公允价值变动收益报告期比上年同期减少 26.44 万元，减幅 59.54%。

信用减值损失报告期比上年同期增加 355.69 万元，增幅 10.18%。

资产减值损失报告期比上年同期增减少 198.50 万元，减幅 6.46%，主要系

对子公司长沙天映航空装备有限公司和子公司华伍轨道交通装备有限责任公司

计提商誉减值损失 2295.42 万元所致。

(四)现金流量分析

报告期公司经营活动产生的现金流量净额与上年同期相比增加了 5716.36

万元，主要原因：报告期内加大对银行承兑汇票的选时贴现工作力度，增加公司

货币资金。

报告期公司投资活动产生的现金流入 1819.19 万元，主要原因：一是取得投

资收益收到的现金 173.68 万元；二是处置固定资产、无形资产和其他长期资产

等收回现金 1458.76 万元。

报告期公司投资活动产生的现金流出 7868.49 万元，主要原因是购建固定资

产、无形资产和其他长期资产支付的现金 7868.49 万元。

报告期公司筹资活动产生的现金流入 91404.13 万元，主要原因：一是取得

银行借款收到现金 86541.10 万元；二是吸收投资收到的现金 2583 万元。

报告期公司筹资活动产生的现金流出 114107.54 万元，其中偿还债务支付现

金 84693.71 万元，分配股利、利润或偿付利息支付现金 7726.53 万元，支付其

他与筹资活动有关的现金 21687.31 万元。

(五)主要财务指标

1、盈利能力指标

项目 2022 年 2021 年 变动率

归属于上市公司股东的净利润（元） 90,000,609.17 147,290,349.68 -38.90%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润

（元）

65,115,440.82 134,871,910.71 -51.72%

归属于上市公司股东的所有者权益（元） 2,139,442,206.22 2,118,689,377.26 0.98%

基本每股收益（元/股） 0.2177 0.4025 -45.91%

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股） 0.1575 0.3686 -57.27%

全面摊薄净资产收益率（%） 4.21% 6.95% -39.42%

加权平均净资产收益率（%） 4.21% 10.30% -59.13%

扣除非经常性损益后全面摊薄净资产收益率（%） 3.04% 6.37% -52.28%

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%） 3.05% 9.44% -67.69%

报告期归属于上市公司股东的净利润与上年同期相比减少 5728.97 万元。其

中报告期归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润比上年同期减少

6975.65 万元。主要原因是公司风电产品价格大幅下跌产品毛利率下降。

2、偿债能力指标

项目 2022 年度 2021 年度 变动比率

流动比率 2.11  1.81  16.57%

速动比率 1.58 1.37  15.33%

资产负债率 39.23% 39.45% -0.56%

报告期流动比率和速动比率与上年同期相比有所增长，资产负债率小幅下

降，主要是报告期货款回笼及时，应收账款和存货的周转速度均有所加快，资金

运营效率提升。

3、公司营运能力指标

项 目 2022 年度 2021 年度 变动比率

应收账款周转率 1.71  1.92  -10.94%

存货周转率 1.58  1.55 1.93%

流动资产周转率 0.53 0.65  -18.46%

总资产周转率 0.38 0.43  -11.63%

营运资金周转率 1.12 1.64   -31.71%

与上期相比，报告期公司周转率相关指标下滑，主要系报告期部分客户产品

生产周期延长影响，导致公司产品生产周期和销售周期延长。

江西华伍制动器股份有限公司董事会

2023 年 4 月 24 日

	一、2022年度财务报表的审计情况
	二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析